



PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS

A AACP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO**, os pareceres dos recursos deferidos interpostos contra o Gabarito Oficial Preliminar referente ao EDITAL 01/2009 do Concurso Público do SBMG S/A.

Art. 1º – Para os casos de questões anuladas, conforme edital de abertura os pontos serão considerados a favor de todos os candidatos.

CONTROLADOR DE TRÁFEGO AÉREO

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que, o gabarito será alterado de “E” para “C”.

CONTROLADOR DE TRÁFEGO AÉREO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que haviam duas alternativas corretas na questão.

OPERADOR DE ESTAÇÃO AERONÁUTICA

QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que, a referida questão realmente conduz a alternativa “E”. Conforme o item 5.5.3 da ICA 102-7 (Licença, Certificado e Habilitação de Operador de Estação de Telecomunicações), portanto recurso deferido.

TÉCNICO EM METEOROLOGIA

QUESTÃO Nº 11

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que o candidato tem razão, pois não existe o MCA 105-8 e sim o MCA 105-10, contribuindo para que haja erro de interpretação em relação à questão número 11, portanto recurso deferido.

PORTUGUÊS

QUESTÃO Nº 29

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que a referida questão continha duas alternativas corretas, portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que, os candidatos têm razão ao afirmar que o Haiti não se localiza no Hemisfério Sul. Porém devem atentar para o enunciado da questão quando é citado o trecho do texto jornalístico de autoria de Leandro Loyola (Revista Época, nº 592, 21 set 2009) no qual ele se refere à situação calamitosa que vivencia a sociedade haitiana



PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS

na qual as forças da ONU necessitaram intervir. Trata-se de uma situação socioeconômica e política e não de uma localização geográfica na qual, certamente, a localização do Haiti é acima da linha do Equador e, portanto, situado no Hemisfério Norte (Norte-Sul) ou, ainda, em outra interpretação, no Hemisfério Ocidental (Leste/Oeste). Quando se fala, nos dias de hoje, em países mais pobres do Sul está-se referindo a uma divisão geográfica mundial, denominada Teoria dos Mundos, para distinguir os países ricos dos países pobres, na qual convencionou-se denominar os ricos de Países do Norte e os pobres de Países do Sul. Tal divisão possui suas exceções em termos geográficos, pois a Austrália, por exemplo, localizada no Hemisfério Sul, é, economicamente, um país do Norte, pois é um país rico. Em contrapartida, o Haiti, localizado acima da linha do Equador, é um país pobre, pertencente ao grupo dos Países do Sul. Outro caso é a Mongólia, que está no Hemisfério Norte, mas é um bolsão de pobreza. Assim, percebe-se que o conceito de Sul é entendido como uma metáfora e não como uma localização geográfica. Nesse caso, a linha divisória é uma linha imaginária e não a linha do Equador propriamente.

O conceito de “Sul” passou a ser empregada a partir dos anos 80, para substituir os conceitos de “subdesenvolvimento” e “Terceiro Mundo” existentes até então e que causaram muitas polêmicas por seu teor pejorativo. Além do mais, o fim do bloco socialista, na década de 1980, não justificava mais a existência de “três mundos”. A idéia de Sul foi mais bem aceita por apresentar um teor mais suave em relação á pobreza. Portanto esclarecemos aos candidatos que a questão foi anulada não pelo conceito, mas pela maneira que foi expressa na alternativa, quando o elaborador, repetindo um equívoco do jornalista, deveria ter escrito “O Haiti é o país mais pobre dentre os Países do Sul” e escreveu “O Haiti é o país mais pobre do hemisfério sul

Art. 2º – Os Gabaritos Oficiais Pós Recursos será divulgado à partir do dia 27 de Novembro de 2009 no endereço eletrônico www.fafipa.org/concurso

Art. 3º – Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Maringá, 27 de Novembro de 2009

